对区政协五届一次会议第46号提案的答复函
顾英姿委员：

您在区政协五届一次会议期间提的关于建议政府帮助楼宇里的企业合规合法处理工业固废的提案收悉，现答复如下：

针对该建议，我局深入开展调查研究，积极探讨解决措施。根据目前已经实施的相关政策和规范，我局对帮助楼宇里的企业产生工业固废的收集处置工作分为以下几方面。

一、推行小微企业危废集中收集体系

根据省生态环境厅《关于印发〈江苏省危险废物集中收集体系建设工作方案（试行）〉的通知》（苏环办〔2021〕290号）落实分级分类管理的要求，我区已初步建成“全区域覆盖、全类别收集、全流程监管”的危险废物集中收集体系，根据区域危废产生量小、产生源多的实际，精准切入主要矛盾，将危废处置能力建设个性化地转变为危废收集能力建设，依托无锡市工业废物安全处置有限公司推进年产废量10吨以下的小微企业危废收集试点，最大限度利用运输能力，优化收运体系，畅通楼宇里小微企业转移渠道，缩短危险废物贮存周期，促使零散危废应转尽转，切实消除环境安全隐患。

二、建立规范化一般工业固废收运体系

由于一般工业固废回收效率低、产生量大，为解决一般工业固废的收集处置问题，进一步畅通转移渠道，我区在胡埭工业园建成了恒发和净无尘两家一般工业固废集中收集单位，设计能力共计可达90万吨/年。其收集范围除废金属、废纸板等利用价值较高的一般工业固废外，也包含废泡沫、废皮革、废砂轮灰等利用价值较低的一般工业固废，能有效解决此类固废的转移处置难题。同时我区将在胡埭镇试点工业园区固废收集工作，建设固废集中存放点，集中招标签订收集、处置单位，降低环境污染风险，后续试点经验将推广至全区各个工业园区，切实帮助楼宇里的企业解决一般工业固废的管理难题。

三、加强监督管理

我局近期正在开展“危险废物专项整治行动”以及“危险废物安全生产三年行动”，针对各个领域、各个行业深入排查风险隐患，主动排查发现问题，及时移交问题线索，加强问题整改，强化督查问责，持续保持高压态势，严厉打击固废危废违法行为，有效防控环境安全风险。针对一般工业固废，参照“危险废物全生命周期监控系统”平台模式，建立数字化管理平台，将全区所有一般工业固体废物产废企业、集中收集分拣中心、处置单位全部纳入平台统一管理，实现全过程可追溯、可查询的闭环管理。

四、开展宣传培训

我局定期召开固废管理的宣讲会，为广大企业培训相关的法律法规，普及环保知识，宣传环保理念。同时我局也将集中曝光一批环境违法情节恶劣、屡查屡犯的典型案件，在全社会形成惩治环境违法行为的高压态势。

最后，衷心感谢您对我区固危废管理工作提出的意见和建议，我们将在今后的工作中不断改进和完善固危废管理能力和监管手段，为保护我区的生态环境做出更大努力，也希望您能一如既往的关心和支持我区固危废管理工作，提出更多宝贵意见。

                         无锡市滨湖生态环境局

2022年6月27日

联系人：黄剑    联系方式：81178950

抄送：区人民政府办公室、区政协提案委员会

无锡市滨湖生态环境局办公室             2022年6月27日印发